
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Εφαρμογή Ενιαίων Μητρώ-
ων ΔΕΔΔΗΕ» του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών» σε Πληροφοριακά Συ-
στήματα τρίτων Φορέων, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19027 ΕΞ 2025 (1)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Εφαρμογή Ενιαίων Μητρώ-
ων ΔΕΔΔΗΕ» του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύ-
ου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) 

και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. της περ. ιι) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 
«Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 58),

10. του άρθρου 127 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουρ-
γία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179),

11. του άρθρου 95 της υπ’ αρ. 395/2016 απόφασης της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ) «Κώδικας διαχείρισης 
του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΕΔΔΗΕ)» (Β’ 78).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3013

38167

18.06.2025 14:02:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38168 Τεύχος B’ 3013/17.06.2025

ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021/12.03.2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Επικρατείας και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης «Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινω-
νίας (Ε.Μ.Επ.)» (Β’ 988).

Δ. Την υπ’ αρ. 24596/18.05.2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) (Β’ 988)”» (Β’ 3399).

Ε. Τα υπ’  αρ. 29717/29.10.2024, 29719/29.10.2024, 
29726/29.10.2024, 29721/29.10.2024 και 29716/ 
29.10.2024 αιτήματα διαλειτουργικότητας του Διαχειρι-
στή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας Α.Ε. στην Εταιρεία Διεύθυνσης και Διανομής (Ε.Δ.Α.)
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) για τις διαδικτυακές 
υπηρεσίες «Βασικές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ», 
«Επιβεβαίωση Στοιχείων από Μητρώο ΓΕΜΗ», «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών», «Διάθεση στοιχείων από το Σύ-
στημα Εθνικού Κτηματολογίου» και «Κανονικοποίηση 
ταχυδρομικών διευθύνσεων» αντίστοιχα.

ΣΤ. Τα υπό στοιχεία ΔΠΛΨ/119502/07.04.2025, 
ΔΠΛΨ/119508/07.04.2025, ΔΠΛΨ/119478/07.04.2025, 
ΔΠΛΨ/119518/07.04.2025 και ΔΠΛΨ/119496/07.04.2025 
έγγραφα του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ για τις διαδικτυακές «Βασι-
κές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ», «Επιβεβαίωση 
Στοιχείων από Μητρώο ΓΕΜΗ», «Μητρώο Επικοινωνίας 
Πολιτών», «Διάθεση στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού 
Κτηματολογίου» και «Κανονικοποίηση ταχυδρομικών 
διευθύνσεων» αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ι. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «Εφαρμογή Ενιαίων Μη-
τρώων ΔΕΔΔΗΕ» του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε.:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Βασικές Πληροφορίες από 
Μητρώο ΓΕΜΗ» με τη μέθοδο «Ενημέρωση για βασικά 
στοιχεία μιας εγγεγραμμένης επιχείρησης στο Γενικό 
Εμπορικό Μητρώο με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ 
της επιχείρησης».

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση Στοιχείων από 
Μητρώο ΓΕΜΗ» με τη μέθοδο «Έλεγχος ύπαρξης ΑΦΜ 
στο μητρώο ΓΕΜΗ».

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο Επικοινωνίας Πολι-
τών» με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων από το Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ» και «Λήψη 
εκτεταμένων στοιχείων από το Μητρώο Επικοινωνίας 
Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ».

δ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Διάθεση στοιχείων από το 
Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου» με τις κάτωθι μεθό-
δους:

• Λήψη Κωδικών Αριθμών Εθνικού Κτηματολογίου και 
γεωμετρίας ΚΑΕΚ με βάση τις συντεταγμένες Χ και Υ.

• Λήψη ιδιοκτητών με βάση ένα συγκεκριμένο Κωδικό 
Αριθμό Εθνικού Κτηματολογίου.

• Λήψη properties, διευθύνσεων και κτιρίων/παρακο-
λουθημάτων ενός ακινήτου.

• Λήψη γεωμετρίας ΚΑΕΚ με βάση ένα συγκεκριμένο 
ΚΑΕΚ.

• Λήψη λίστας ακινήτων με κωδικούς ακινήτων και 
ποσοστά ιδιοκτησία επί αυτών με βάση τον ΑΦΜ ενός 
πολίτη.

ε) Διαδικτυακή υπηρεσία «Κανονικοποίηση ταχυδρο-
μικών διευθύνσεων» με τις μεθόδους «Κανονικοποίηση 
και γεωκωδικοποίηση ταχυδρομικής διεύθυνσης και 
λήψη αποτελεσμάτων ταυτοποίησης αυτής της διεύ-
θυνσης» και «Άντληση λεκτικών που αντιστοιχούν σε 
ένα locality code».

2. Σκοπός χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών της 
παρ. 1 είναι ο καθαρισμός και ο εμπλουτισμός των πρω-
τογενών δεδομένων των υφιστάμενων πληροφοριακών 
συστημάτων του Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Δια-
νομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. και ο μετασχηματισμός 
τους σε ενιαία μητρώα για τον εντοπισμό και την απο-
τροπή των περιπτώσεων ρευματοκλοπών, σύμφωνα με 
την περ. ιι) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024, 
το  άρθρο 127 του ν. 4001/2011 και το άρθρο 95 της 
 υπ’ αρ. 395/2016 απόφασης της ΡΑΕ.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλε-
κτρικής Ενέργειας Α.Ε. έχει την υποχρέωση λήψης και 
διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνι-
κών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανο-
μένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύ-
ου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας έχει την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38169Τεύχος B’ 3013/17.06.2025

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 19035 ΕΞ 2025 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών» σε Πληροφοριακά Συ-
στήματα τρίτων Φορέων, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματεί-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84, και των άρθρων 29 και 34,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. της παρ. 3 του άρθρου 17 «Εθνικό Μητρώο Επικοι-
νωνίας Πολιτών (Ε.Μ.Ε.Π.)» του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση 
και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έρ-
γων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 133), 

10. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως  του άρθρου 1 αυτού.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 24596/18.05.2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

Δ. Το υπ’ αρ. 30341/20.11.2024 αίτημα του Δήμου Αγί-
ου Ευστρατίου και το υπ’ αρ. 33014/17.02.2025 αίτημα 
του Δήμου Θερμαϊκού, για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών», στην Εταιρεία Διεύ-
θυνσης και Διανομής (Ε.Δ.Α.) του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

Ε. Το υπ’ αρ. 833/07.05.2025 έγγραφο του Δήμου Αγίου 
Ευστρατίου και το υπ’ αρ. 10754/22.05.2025 έγγραφο 
του Δήμου Θερμαϊκού προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπη-
ρεσίας «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών».

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών» στα πληροφοριακά συστήματα:

• «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΕΥΣΤΡΑ-
ΤΙΟΥ» με τις μεθόδους «Λήψη εκτεταμένων στοιχείων 
από το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον 
ΑΦΜ  - getNncIdentityExt» και Λήψη στοιχείων από 
το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ 
(getNncIdentity).

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η αποστολή 
μηνυμάτων κειμένου και αποστολή ειδοποίησης στους 
πολίτες (π.χ. Ταμειακές ειδοποιήσεις μέσω email), σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 24596/2023 (Β’ 3399) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38170 Τεύχος B’ 3013/17.06.2025

• «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ» 
με τη μέθοδο «Λήψη εκτεταμένων στοιχείων από το 
Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ  - 
getNncIdentityExt».

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η αποστολή 
μηνυμάτων κειμένου και αποστολή ειδοποίησης στους 
πολίτες (π.χ. Ταμειακές ειδοποιήσεις μέσω email), σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 24596/2023 (Β’ 3399) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 

αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02030131706250004*


